



Prefeitura Municipal de Itanhandu
Estado de Minas Gerais
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Período: 01-08-2021 a 31-08-2021

PUBLICADO NO QUADRO DE
 AVISOS DO PAGO MUNICIPAL DE
 ITANHANDU

23/09/2021

Tatiana Vieira Ribeiro
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Especificação	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada (Exercício)
	Diretor de Departamento de Contabilidade													
	Setembro 2020	Outubro 2020	Novembro 2020	Dezembro 2020	Janeiro 2021	Fevereiro 2021	Março 2021	Abril 2021	Maió 2021	Junho 2021	Julho 2021	Agosto 2021		
RECEITAS CORRENTES (I)	4.849.518,31	4.668.939,85	4.703.314,27	7.090.568,58	6.549.227,84	5.603.963,68	6.230.061,61	4.632.229,40	5.942.266,32	5.908.815,95	6.244.901,88	6.992.031,10	69.206.047,39	59.066.730,88
Impostos, Taxas e Contribuições do Melhoria	278.238,02	379.234,31	275.939,81	602.440,63	331.030,77	263.207,52	346.454,88	261.983,45	310.836,20	483.693,21	342.788,04	852.629,33	4.720.496,17	4.967.060,62
IPFU	72.971,11	68.612,65	62.963,43	73.239,49	19.161,61	14.163,14	13.870,37	11.593,38	11.077,94	160.269,11	376.528,28	205.161,57	947.332,22	1.223.795,13
ISS	76.697,21	185.525,25	88.807,05	253.956,43	153.019,01	97.615,96	139.342,66	135.974,92	136.641,07	114.463,79	135.651,15	135.651,15	1.732.950,07	1.633.268,22
ITBI	18.420,72	18.804,00	21.290,00	64.737,47	17.650,00	36.690,40	32.345,00	10.760,00	56.681,09	36.071,55	51.420,00	23.656,53	396.435,76	387.812,24
IRRF	89.328,26	64.507,82	65.992,18	152.253,29	94.293,55	70.514,50	73.036,13	77.821,45	73.426,61	82.086,78	74.095,08	77.764,76	974.992,42	882.520,26
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	43.319,72	41.364,59	36.697,15	48.251,95	46.896,30	44.223,52	87.800,72	25.643,70	22.999,59	90.801,197	143.463,40	44.935,08	676.877,70	659.986,76
Contribuições	71.213,44	73.377,85	72.763,36	63.790,11	79.602,79	76.036,83	71.365,34	77.804,40	72.545,21	81.355,62	90.821,77	90.821,77	935.272,56	1.042.716,82
Receita Patrimonial	2.339,71	3.675,99	3.219,90	5.742,40	4.329,61	2.781,15	13.585,00	18.284,72	31.251,65	32.747,18	54.951,35	54.951,35	211.430,39	291.076,85
Rendimentos de Aplicação Financeira	1.438,39	2.435,31	2.475,32	4.689,51	3.062,55	2.841,38	8.878,22	14.381,44	24.611,87	1.619,28	37.684,65	53.286,23	186.716,77	109.191,28
Outras Receitas Patrimoniais	901,32	1.140,68	743,58	1.052,89	1.247,06	145,77	4.706,78	3.903,28	6.938,78	1.619,28	921,08	1.692,12	24.713,62	181.895,67
Receita de Serviços	185.418,55	154.066,67	166.675,74	188.242,23	286.395,24	177.387,68	170.175,37	148.790,60	159.008,65	162.990,73	176.393,13	166.694,93	2.122.231,32	2.442.046,76
Transferências Correntes	4.332.173,43	4.047.860,71	4.182.494,58	5.784.307,15	5.647.673,81	5.079.446,13	5.823.225,62	4.119.993,73	5.393.298,33	5.142.506,40	5.904.175,24	5.994.920,47	60.721.672,09	60.266.780,10
Cota Parte do FPM	799.326,76	1.075.673,87	1.425.591,69	1.494.153,88	1.549.898,21	2.031.510,49	1.391.678,79	1.423.532,00	1.710.899,46	1.479.653,72	1.280.289,76	1.616.470,65	17.266.571,30	14.179.499,80
Cota Parte do ICMS	1.004.172,97	824.692,62	952.474,63	1.108.620,53	970.721,82	875.697,19	1.043.317,93	803.941,62	966.749,54	1.129.600,08	950.900,71	1.339.960,20	11.903.968,96	9.862.298,67
Cota Parte do IPVA	45.299,13	33.059,52	25.300,80	66.619,22	1.107.076,65	344.666,22	345.012,45	141.107,75	71.571,61	64.245,68	61.211,79	41.159,98	2.344.506,80	1.533.391,93
Cota Parte do ITR	1.146,21	9.297,46	135,88	107,95	21,72	359,43	131,04	0,00	157,83	121,03	64,86	255,29	10.798,00	13.791,95
Transferências da LC 87/198	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.247,02
Transferências do FUNDEB	468.020,32	440.362,94	503.475,17	568.995,70	702.917,88	599.873,00	669.902,24	449.846,38	552.210,06	509.290,12	463.167,39	635.963,77	6.586.026,89	5.136.436,84
Outras Transferências Correntes	1.894.279,04	1.665.934,60	1.275.516,51	2.585.809,97	1.311.047,93	1.227.946,80	2.205.183,07	1.301.560,78	2.128.720,81	1.958.595,79	3.018.530,71	1.660.711,59	23.604.840,26	19.463.696,69
Outras Receitas Correntes	195,16	724,52	2.220,88	446.436,06	185,62	4.986,37	5.275,50	5.275,00	5.256,28	5.522,51	5.521,84	5.525,42	486.954,46	15.057,75
DEDUÇÕES (II)	375.341,27	585.340,19	483.436,83	983.390,58	727.938,50	566.517,06	567.512,86	481.379,41	687.301,44	542.136,16	469.796,29	806.826,41	7.169.102,20	5.149.650,29
Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	462.401,60	0,00
Deduções da Receita para Formação do FUNDEB	372.086,14	390.705,65	483.321,16	536.656,40	727.938,50	624.482,20	551.965,99	475.051,20	538.730,38	536.905,21	462.908,62	601.966,48	6.393.216,84	5.149.650,29
Outras Deduções de Receita	3.275,13	204.634,54	115,67	873,18	0,00	4.987,11	5.258,86	5.258,86	143.992,20	74,09	1.632,91	71,08	355.483,76	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (II)	4.474.177,04	4.083.498,66	4.218.877,44	6.107.667,70	5.821.289,34	4.945.345,72	5.672.968,76	4.150.649,99	5.254.893,88	5.366.677,39	6.522.232,81	5.637.976,47	62.095.945,19	53.863.068,73
Transf. obrigatórias da União relativas às emendas individuais	0,00	0,00	0,00	109.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	186.650,00	0,00
RCL Ajustada para cálculo dos Limites do Endividamento (IV)	4.474.177,04	4.083.498,66	4.218.877,44	5.997.917,70	5.821.289,34	4.945.345,72	5.672.968,76	4.160.849,99	5.254.893,88	5.366.677,39	6.522.232,81	5.637.976,47	61.927.295,19	53.055.060,73
RCL Ajustada para cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal (V)	4.474.177,04	4.083.498,66	4.218.877,44	5.997.917,70	5.821.289,34	4.945.345,72	5.672.968,76	4.150.649,99	5.254.893,88	5.366.677,39	6.522.232,81	5.637.976,47	61.927.295,19	53.055.060,73

Jonas Mar da Silva
 Controlador Interno
 Matrícula: 08483

Tatiana V. Ribeiro
 Diretora de Departamento de Contabilidade
 Matrícula: 07979
 CRC-MG: 118520/O-4

Paulo Henrique Pinto Monteiro
 Prefeito Municipal
 Matrícula: 09315